
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.940             DEL 18/12/2014

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione  fatture relative alle quote d’iscrizione sostenute per la 
partecipazione dipendenti ad eventi formativi fuori sede

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  18/12/2014 Al 02/01/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE

Premesso che gli artt. 16 e seguenti del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche 
ed  integrazioni,  prevedono  che  l’attività   di  formazione  continua  comprenda 
l’aggiornamento  professionale  e  la  formazione  permanente  per  il  miglioramento 
dell’efficacia,  efficienza  e  appropriatezza  dell’assistenza  erogata  dal  Servizio 
Sanitario Nazionale;

Atteso che l’  aggiornamento  professionale  del  personale  dipendente alla luce delle più 
recenti  evoluzioni  normative,  riveste  peculiare  interesse  e  viene  assunto  come 
metodo permanente per la valorizzazione della capacità ed attitudini personali;

Tenuto 

conto

della  deliberazione  dell’ASL  n.2  di  Olbia  n.3472  del  17/12/2012  inerente  il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 del 
24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai principi 
ed indirizzi contenuti nei provvedimenti riformatori del Sistema ECM della Regione 
Sardegna;

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento DGR n.
21/17 del 05/06/2013 e n. 4/14 del 05/02/2014,  concernente l’aggiornamento del 
sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna;

Considerato che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art.  29, comma 10, 
del  CCNL  del  7  aprile  1999  e  della  circolare  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il finanziamento 
delle  attività  di  formazione continua e di  quella  obbligatoria  conformemente  alle 
linee generali di indirizzo dei programmi annuali e pluriennali individuati dalla RAS;

Acquisite le richieste pervenute a questo servizio, debitamente autorizzate dai responsabili 
dei  rispettivi  servizi  di  appartenenza,  relative  alla  partecipazione  di  dipendenti 
aziendali a corsi d’aggiornamento professionale svoltisi fuori sede nell’anno 2014;

Visto l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nel  quale  è  indicato  il  dettaglio  delle  fatture  relative  all’iscrizione  per  la 
partecipazione ai suindicati corsi la cui spesa complessiva ammonta a € 16.490,00 
(sedicimilaquattrocentonovanta/00) esente IVA ai sensi del D.P.R. 633/72 e della 
legge 537/93;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra;

Accertata la sussistenza  dei  requisiti  richiesti  nonché la copertura  finanziaria  da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto;

Richiamata la deliberazione n. 3013 del 18/12/2013 “Deleghe ed atti  dei  Dirigenti  Aziendali” 
con  la  quale  sono  stati  stabiliti  gli  atti  delegati  ed  adottabili  dai  Dirigenti  delle 
diverse strutture dell’ente;

Visti: il D.Lgs n° 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;
          il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
          la L.R. n° 10/2006;
          la L.R. n° 10/1997;
          l’Atto Aziendale;

DETERMINA



- di autorizzare, ora per allora, la frequenza dei corsi di formazione da parte dei dipendenti negli 
anni  precedenti  e  dispone  contestualmente  la  liquidazione  delle  fatture  relative  alle  quote 
d’iscrizione  sostenute  per  la  partecipazione  degli  stessi  ad  eventi  formativi  fuori  sede, 
analiticamente indicate e dettagliate nel prospetto,  allegato al  presente atto,  del  quale fa parte 
sostanziale  ed  integrante,  il  cui  importo  complessivo  è  pari  a  €  16.490,00 
(sedicimilaquattrocentonovanta/00), da  imputare  come  segue:   €  9.910,00 sui  fondi  della 
formazione  –  Bilancio  2014  -  a  valere  sul  conto  CO.GE  n.  0506030205  “Spese  per  corsi  di 
formazione e aggiornamento professionale”,  € 6.580,00 (seimilacinquecentottanta/00) relativo ad 
anni precedenti a valere sul conto n. 0802020701;

 
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 0506030205 9.910,00

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 

Dr. Luigi Collu

Allegati: n. 1
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala



ALLEGATO

Prospetto liquidazione fatture  quate iscrizione aggiornamento professionale

                               Nominativo Spese iscrizione Fattura Ditta

Cognome Nome Luogo e data Titolo Corso

Corso

MAZZONE PINUCCIA

MILANO -

22/24 

SETTEMBRE 

2014 HEALTH TECNOLOGY ASSESSMENT € 1.200,00

F. n. 5882 del

22/09/2014

UNIVERSITA' 

COMMERCIAL

E LUIGI

BOCCONI

CIVITARESE CATIA

MILANO -

22/24 

SETTEMBRE 

2014 HEALTH TECNOLOGY ASSESSMENT € 1.200,00

F. n. 5883 del

22/09/2014

UNIVERSITA' 

COMMERCIAL

E LUIGI

BOCCONI

TECLEME PAOLO

MILANO -

22/24 

SETTEMBRE 

2014 HEALTH TECNOLOGY ASSESSMENT € 1.200,00

F. n. 5884 del

22/09/2014

UNIVERSITA' 

COMMERCIAL

E LUIGI

BOCCONI

CIVITARESE CATIA

BOLOGNA -

4/5 

NOVEMBRE 

2014

VALUTARE LA PERFORMANCE DELLE

ORGANIZZAZIONI SANITARIE € 900,00

F. n. 539/14

del 

03/10/2014

GIMBE 

EVIDENCE FOR

HEALT

MAZZONE PINUCCIA

BOLOGNA -

4/5 

NOVEMBRE 

2014

VALUTARE LA PERFORMANCE DELLE

ORGANIZZAZIONI SANITARIE € 900,00

F. n. 540/14

del 

03/10/2014

GIMBE 

EVIDENCE FOR

HEALT

FENU LUISA

MILANO- 6/8

OTTOBRE 

2014 DIRIGERE LE PROFESSIONI € 1.200,00

F. n. 6253 del

06/10/2014

UNIVERSITA' 

COMMERCIAL

E LUIGI

BOCCONI



ARISTARCO-SERRA-USAI

CAGLIARI - 6

NOVEMBRE 

2014

IL TRATTAMENTO DELLE ASSENZE

NELLA P.A. € 1.050,00

F. n. 93 del

06/11/2014

ATHENA 

RESEARCH 

S.R.L.

PISU - PIRAS

ROMA - 16/17

GIUGNO 2014

GLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA PER

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI € 980,00

F. n. 174 del

16/06/2014 CEIDA S.R.L.

BOI - DEROSAS

ROMA - 29/30

SETTEMBRE -

1 OTTOBRE

2014

IL DIRITTO AMMINISTRATIVO

NELL'EVOLUZIONE NORMATIVA E

GIURISPRUDENZIALE € 1.280,00

F. n. 231 del

29/09/2014 CEIDA S.R.L.

DERETTA RITA

ROMA 9/11

DICEMBRE 

2013

PROCESSO BUDGETARIO,

CONTROLLO DI GESTIONE E

CONTABILITA' ECONOMICO-

PATRIMONIALE NELLE AZIENDE

SANITARIE E OSPEDALIERE € 640,00

F. n. 815 del

9/12/2013 CEIDA S.R.L.

DERETTA RITA

ROMA 16/18

DICEMBRE 

2013

DISMISSIONI E ALIENAZIONI DI BENI

IMMOBILIARI € 640,00

F. n. 887 del

16/12/2013 CEIDA S.R.L.

PUZZI - CANU

ROMA - NOV-

DIC-GEN-

MASTER IN DIRITTO DEL LAVORO

NELLE P.A. E GESTIONE DEL

PERSONALE DOPO IL D.L.VO 150/09 € 4.020,00

F. n. 2289 del

29/11/2010 CEIDA S.R.L.

TONDINI -

VIOLA

ROMA 13/15

MAGGIO 2010

PROCEDURE CONCORSUALI E DI

RECLUTAMENTO DEL PERSONALE

NELLE P.A. € 1.280,00

F. n. 624 del

13/05/2010 CEIDA S.R.L.

TOTALE € 16.490,00


